⁷ *In margine:* Nota; Epilogatio huius secundae partis.

ARTÍCULO 34

A partir de las cosas que hemos dicho en esta segunda parte se puede concluir que entre los infieles hay un legítimo y verdadero matrimonio, aunque existan muchos ritos para celebrarlo. En efecto, aunque también tenían la costumbre del repudio y admitían a muchas esposas simultáneamente y se unían en grados que estaban prohibidos entre los fieles, aunque se disuelve el matrimonio en estos tres casos aquí puestos por San Pablo por la conversión de uno a la fe, nada impide que permanezca como cierto, firme y católico que hay verdadero matrimonio entre los infieles, cuando hay un legítimo y mutuo consentimiento, sin la violencia y aquellas otras cosas que suelen irritar el contrato, estando en el derecho natural. Y así, para su complemento, a la segunda parte solamente falta añadir una última cuestión, es decir, si acaso (aunque entre los infieles hay matrimonio, como se ha demostrado) tal matrimonio es un sacramento, o bien, si no lo es, cuando inicia a ser un sacramento: Si acaso, cuando se convierten. Y si acaso entonces reciben la gracia.

ARTICVLVS XXXV

Vtrum matrimonium inter infideles sit sacramentum

Quaestio ergo est, vtrum matrimonium infidelium sit sacramentum. Et videtur quod non: quia¹ cum baptismus sit ianua omnium sacramentorum, et infideles baptismum non receperint: neque poterit sacramentum esse apud eos.

In contrarium² tamen est expressus textus (Extra, De diuortijs, c. Gaudemus) vbi dicitur, sacramentum matrimonij esse apud infideles.

Pro solutione quaestionis notandum,³ quod sacramentum dupliciter accipitur circa matrimonium. Vno modo in quantum matrimonium est quoddam bonum, quod importat indissolubilitatem. Secundo, in quantum matrimonium est sacrae rei signum, idest, sanctificat aliquid, quod non erat sanctum.

1. conclusio.⁴ Capiendo sacramentum primo modo, pro bono ipsius matrimonij, quod est indissolubilitas, inter infideles matrimonium non est sacramentum. Probat⁵. Vbi non est matrimonium indissolubile, non potest habere rationem sacramenti: sed inter infideles, non est omnino indissolubile: nam (vt patet ex dictis) solui potest per conuersionem vnius ad fidem, altero nolente cohabitare, etc. sequitur ergo non esse istam indissolubilitatem in matrimonio infidelium. Et ob hoc dicitur⁶ matrimonium infidelium legitimum, et non ratum, quia non est simpliciter indissolubile. Matrimonium autem fidelium dicitur ratum et legitimum: quia dissolui non potest. De quo supra in hac parte, articulo 1. in fine diximus.